
1 
 

Jacob Berzelius åsikter och betydelse 

för dagens naturvetenskapliga forskning 

 
Berzelius principer och framgångsrika arbetssätt 

 

 

 

 
 



2 
 

Vetenskapernas framsteg presenterade i 

årsberättelser 

 
Varje år från 1821 inför Vetenskapsakademiens årliga högtidsdag den 31 

mars skrev Jacob Berzelius en berättelse som kritiskt sammanfattade det 

gångna årets framsteg inom naturvetenskaperna, främst den kemiska 

vetenskapen. Omfattningen av dessa årsberättelser blev oftast flera 

hundra sidor i tryck. Syftet var att sprida kunskap genom en lättförståeligt 

skriven berättelse till en bredare publik och samtidigt vara en profes-

sionell redogörelse och kritisk granskning av vetenskapernas framsteg 

under det gångna året. I praktiken fungerade de också som ett forum för 

Berzelius att framföra sina åsikter och göra kompletteringar till publi-

cerade arbeten. 

 Flera gånger upprepar han sin åsikt om de vetenskapliga principerna 

och betydelsen av gedigen kunskap – åsikter lika aktuella 200 år senare! 

 
Det goda som du som vetenskapsman uträttar tillhör alla.  

Ur Årsberättelsen afgifven den 31 mars 1821 

 
Detta var den första årsberättelsen över de enskilda vetenskapernas 

framåtskridande och publicerades i enlighet med budskapet efter 

Vetenskapsakademiens modernisering och omorganisation år 1820. 

Akademiens preses, friherre Gustaf Fredrik Wirsén höll det inledande 

talet vid akademiens högtidssammankomst den 31 mars 1821. 

Gustaf Fredrik Wirsén: Vetenskapsmannen känner ingen gräns för 

sin fria forskning: hela verlden står honom öppen, och det goda han 

förmår uträtta, tillhör alla; hans misstag blott tillhöra honom sjelf. Har 

hans blick trängt djupare i naturens gömmor, än hans föregångares, 

så fäster sig upptäcktens vigt vid hans person. Hans ryktbarhet målas 

ej på ett pergament, som förmultnar; men den lefver genom tiderna, 

i bredd med hans verk. Menniskor, som veta litet nog om det land, 

der han föddes, sammanbinda namnet med den vunna nyttan, och 

tacksamheten åtföljer hans minne. 

Jacob Berzelius: Man har i sednare tider stundom hört den sats 

yrkas, att vetenskapernes helgedom borde uteslutande bevaras af de 

få personer, som hufvudsakligast egnat sig åt bemödanden till deras 

utvidgande; att endast det practiska resultat de gifva, borde blifva 
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allmänhetens egendom, och att den halfva kunskap, som förvärfvas af 

vetenskaps-älskare och dilettanter, mera föranleder till misstag än till 

nyttigt användande, mera skadar än gagnar. 

 Denna sats är riktig eller oriktig allt efter den olika åsigt man har af 

vetenskaperna. Den är oriktig, då vetenskaperna betraktas såsom en 

samling af erfarenhet, en samlad kunskap om phenomenen, från 

hvilka man söker sluta till orsakerna och från dessa till lagarna för 

menniskorna nyttigast, att blott resultatet, ej spekulationen, blir allmän 

egendom. Hvarje äfven obetydlig samling af kunskap är då en 

förvärfvad intellectuel förmögenhet, ledande till ljusare begrepp, 

redigare åsigter och större användbarhet. Den halfva kunskap, den 

lärde fördömer hos dilettanten, var någon gång den högsta lärdom; 

och hvad som nu utgör ett högre mått af kunskap, blir i kommande 

tidehvarf åter endast halfhet. I de fall åter, då vetenskaperna aprioriskt 

[på förhand] contrueras från en allmän grundprincip, och der specu-

lationen, i motsatt ordning, från denna nedstiger till erfarenhetens 

föremål, der menniskans inbildningskraft förmätet söker att gå det 

högsta förståndets väg, smälter under flygten vaxet i den Icariska 

vingen, och vanligen uppstå misstag och tomma ord i stället för san-

ning och idéer. Der bör vetenskapernas studium vara förbehållet at så 

få som möjligt, och om någonsin ett på annan väg ej funnit resultat 

vanns på denna, så blir det alltid för menniskorna nyttigast, att blott 

resultatet, ej spekulationen, blir allmän egendom. 

…Då hon [Vetenskapsakademien] å ena sidan icke förkastar något 

menskligt bemödande till vinnande af utvidgade kunskaper, har hon 

å den andra ej utan farhåga sett den böjelse till abstract speculation 

(ideal-kunskap), som begynt sprida sig bland nationens uppvexande 

generation, hvarigenom brist på verkelig kunskap (real-kunskap) förr 

eller senare måste blifva en följd. Hon tror sig derföre böra uteslu-

tande fästa sin uppmärksamhet på det som vunnits från erfarenhetens 

sida, och på speculationer som från denna utgå, för att efterhand 

uppenbara mer och mer af lagarna för phenomenen i naturen. 

 
Internationella kontakter med öppna dialoger forskare emellan är av stor 

betydelse – valspråket då: ljus bland människor och frid på jorden 

Ur: Årsberättelsen afgifven den 31 mars 1823 

 
Det gifves ett Samfundsband menniskor emellan, som lika vidsträckt 

med civilisationen leder sig till alla länder, alla tungomål, alla samhälls-
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ordningar: det är Vetenskaperne. Födde och underhållne af vetgirig-

heten, behofven och begären, ömsom upplysningens fosterbarn, följe-

slagare och beskyddare, hafva de ändtligen införlifvat sig i det 

borgerliga samhället; och uppstigas mer och mer att blifva det all-

männa och enskilda lifvets ledsagare. Rike på belöningar, tacksamme 

för den vård de få, följa de deras älskare i alla skiften, i mödorne och 

i hvilan, i ungdomens kraft och ålderdomens bräcklighet, i det ensliga 

lifvet och det offentliga: huru ofta har man icke sett och skall ännu se 

att de följa honom äfven på en thron? De göra staters prydnad och 

förkofran; de stärka de svage, mildra de mägtige, närma de aflägsne, 

försona de stridige. Deras valspråk är: ljus bland menniskor och frid 

på jorden. 

 
Uppklarnande av idéer ger stegvist framåtskridande 

Ur: Årsberättelsen afgifven den 31 mars 1824 

 
Vetenskapernes område utvidgas med hvarje år, våra kunskaper 

tilltaga med uppklarnade idéer, med vundna säkrare bevis för våra 

theoretiska åsigter, eller genom vederläggning af oriktigt fattade 

begrepp, och det är i sanning en afundsvärd lott att kunna följa med 

på denna väg till vårt slägtes högre förädling, som, huru utsigterna för 

öfrigt må vara omkring oss; icke ett ögonblick lemnar oss i tvifvelmål 

att vi oupphörligt gå framåt. 

 
Kunskap och idoghet ger nya vetenskapliga rön 

Ur: Årsberättelsen afgifven den 31 mars 1825 

 
Skörden på det fält vetenskaperna odla är ofta, likasom åkermannen, 

den gemensamma producten af arbetet och af inträffade lyckliga och 

gynnande omständigheter. Med det förra ensamt ökas dagligen den 

allmänna samlingen af erfarenhet och vetenskaparna framskrida lång-

samt men säkert. Tid efter annan göra de ett större steg än vanligt, 

oftast frugten af en väl begagnad lyckträff, och någon gång af ett 

ovanligt snilles klarsynta forskning. De förra årens berättelser hafva 

varit särdeles lyckliga, att kunna framlägga, den ena efter den andra, 

upptäckter af en större märkvärdighet och af ett mera allmänt 

inflytande på vetenskapernes utbildning. ÖRSTEDS af electricitetens 

magnetiska verkningar, SEEBECKS af de thermo-electriska pheno-

menen, FARADAYS af den electromagnetiska rotation, MIT-



5 
 

SCHERLICHS af kroppars egenskap att, vid lika inre anordning, 

anskjuta i lika cristallformer (isomorphism), äfven som af deras 

förmåga att anskjuta på två sätt, DÖBEREINERS af platinans egen-

skap att, vid luftens vanliga temperatur, åstadkomma gasformiga krop-

pars förening ända till frambringande af eld, i sammanhang med 

DULONG’S och THENARD’S att denna egenskap, i större eller 

mindre grad tillhörer solida kroppar i allmännhet, höra till dessa 

större steg, som vetenskaperna mera sällan göra, och hvilka lyckliga 

händelser låtit följa tätt på hvarandra inom den korta tidrymd, som 

omfattas af föregående årsberättelser. Det sist förflutna året har ingen 

ting af detta högre intresse att framvisa, men Kongl. Academien skall, 

som jag hoppas, icke dess mindre finna att den samlade frugten af 

dess bemödanden icke saknar intresse.
1

 

 

Har ditt mänskliga kapital ökat under året och kommit allmänheten 

till del? 

Ur: Årsberättelsen afgifven den 31 mars 1827 
 

Då man hvarje år hopsamlat frukterna af det menskliga sträfvandet 

efter större och riktigare kunskaper, ser man med glädje sitt capital-

belopp ökadt och denna den högre culturens bokförning sätter oss i 

stånd att, jemte det vi mäta dess allmänna framskridande, bedöma 

hvad vi sjelfve dervid individuelt derpå vunnit, inse hvad vi möjligen, 

genom våra enskilta bemödanden, kunna lägga till den allmänna 

insamlingen, och det uppmuntrar oss ej sällan till en verksamhet, som 

vi i annat fall till äfventyrs hade underlåtit. Vetenskapernes vinst att, 

åtminstone till sina resultat, genast blifva allmän egendom är alldeles 

oberäknelig och man kan dristigt säga att i 19:de århundradet de årliga 

framstegen öfverstiga flere seclers sammanlaggda utveckling före det 

18 århundradet. 

 
 

 

 
1

 Det är anmärkningsvärt, att Berzelius fann sina upptäckter och isoleringen år 

1824 av kisel och zirkonium inte vara av sådan betydelse att här kommenteras. 

Se vidare J. Trofast, Upptäckten av cerium, selen, kisel, zirkonium och torium, 

Lund (2014), 196 sidor. 
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Vetenskap och utveckling 

Ur: Årsberättelsen afgifven den 31 mars 1838 

 
Vår tid sträfvar framåt; man bemödar sig ifrigt om förbättringar och 

tillväxt i samhällsskickets förhållanden, i industrien och näringarne, i 

konster och vetenskaper. Det är ett glädjande kall att vara referent för 

framstegen, men framför allt att vara det för vetenskaperne; dessa äro 

positiva, stora, inflytelserika, emedan de icke blott utvidga det menskliga 

vetandets omkrets, utan deras tillämpning ökar i icke ringa mån det 

allmänna välståndet, genom de lättade utvägarne till fyllande af mer eller 

mindre verkliga behof. Vigten af dessa tillämpningar har i sednare tider 

blifvit så stor, att den i flera länder gjort sig till hufvudsak vid veten-

skapernas bearbetande. Detta må icke klandras; men om vetenskaperna 

upphörde att bearbetas för sin egen skull, och idkades endast med 

afseende på tillämpning, så skulle de snart blifva stationära och föga eller 

intet nytt tillämpligt mera vinnas. Den 

som vid en vetenskaplig forskning frå-

gar: Hvartill båtar den? har intet sinne 

för vetenskap. Hvarje ny positiv kun-

skap, huru oanvändbar den nu må 

synas i borgerliga lifvet, leder till ännu 

andra kunskaper, med hvilka den 

sammanknyter sig, och under det, att 

den bidrager att reda begreppen, fram-

bringar den resultat, hvilkas vigt oftast 

icke kunde förespås vid forskningens 

vagga. Ingen ting i vetenskaperna är för 

ringa, att icke förtjena uppsökas och 

kännas, och det, efter utseende, obe-

tydligaste, som afslöjas, har ett värde, 

hvilket med tiden kan blifva ganska 

stort. 

             Jacob Berzelius                   Jag har med denna inledning haft för   

afsigt att fästa uppmärksamheten, derpå, att vetenskaperne hafva tvenne 

mål, af hvilka det ena är materiell båtnad [fördel/nytta], men det andra är 

ännu högre och utgör grunden för det förstnämda. Försummas det 

sednare, så gör det förra få eller inga framsteg nemligen klara begrepp 

och utvidgad säker kunskap.  
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Sannolikheter som tolkas som tillförlitliga sanningar är oförenligt med 

vetenskapens grunder 

 

Ur: Årsberättelsen afgifven den 31 mars 1843 

 
I samband med sin hårda kritik av Justus von Liebigs arbete (dedikerat 

till Berzelius!) Die organische Chemie in ihrer Anwendung auf Physio-
logie und Pathologie skrev Berzelius på sitt vanliga öppna sätt i årsbe-

rättelsen för år 1842 (avgiven 31 mars 1843) en not med följande lydelse 

(sid. 421-2): 

Min högt ärade vän, LIEBIG, har visat mig den utmärkta vänskapen 

att tillegna mig detta arbete. Må det tillåtas mig att här offentligt 

derföre betyga min uppriktiga och hjertliga tacksamhet. Djurfysio-

logien har, ända från universitetsåren, för mig varit ett älsklingss-

studium, mina första kemiska arbeten ägnades nära nog helt och hål-

let deråt och undersökningar i denna väg hafva sedermera ofta inflätat 

sig i mina öfriga arbeten. Men mina åsigter afvika i ett stort antal fall 

från de här uttalade. Jag anser, bland annat, såsom en obestridlig 

grundsats, att i vetenskap det tillförlitliga måste noga skiljas från proba-

biliteterna och betraktar således, såsom oförenligt med riktiga grunder 

för vetenskaplig framställning, om en författare bemödar sig att väcka 

läsarens öfvertygelse att probabiliteterna äro tillförlitliga sanningar. 

Några deribland kunna visserligen efter hand dertill upphöjas af ett 

stigande ljus, men de flesta falla vid skenet deraf. Olika åsigter i sak, 

tvenne vänner emellan, böra aldrig betraktas såsom bevis på minskad 

enskild aktning och tillgifvenhet eller på förkolnad vänskap. Det är en 

olycka, om det händer; men vetenskapens intressen böra aldrig 

åsidosättas för enskilta konsiderationer. 

 

Saklig kritik är befogad oberoende av person den riktas till 

Carl Adolf Agardh – Lärbok i Botanik 

 
Carl Adolph Agardhs (1785-1859) utgivning av sin Lärobok i Botanik 
(del I, ”Vexternas Organografi”, Malmö (1829—30); del II, ”Allmän 

Wext-Biologi”, Malmö (1830-32) hade dedikerats till den tyske filosofen 

Friedrich von Schelling, en man som var den drivande kraften bakom 

den tyska idealismen och romantiken, en naturfilosofi som stod i djup 

kontrast till Berzelius åsikter. Agardhs sätt att hantera sin vetenskap fick 

mycket hård kritik av Berzelius, inte minst när det gällde angivna 
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förklaringar i kemiska termer. Kritiken avgavs i ett brev till Agardh den 

22 november 1831.
2

  

Ingen ting är vigtigare än den forskningsgrundsatts, hvarmed arbetet 

begynner, at genom iagttagelser söka kännedom om facta, at af sam-

lade och jemförda facta sluta till naturlagar och at af dessa slutligen 

söka göra sig begrepp om det krafternes spel, som är den yttersta 

orsaken till de iakttagna facta; men mig vil det synas, at Du icke tagit 

denne grundsatts till ditt rättesnöre, i hvilket fall Du säkerligen icke 

kommit till en tiondedel af de förklaringar, som boken nu innehåller. 

Berzelius anger sedan sin kritik sida för sida och skriver härefter en 

slutkommentar: 

Min Bror! Jag har skrivit nära 3 ark. Det är icke mitt eget nöje, icke 

för at plåga Dig, som jag varit så lång. Jag har et vigtigt ändamål. Jag 

har önskat kunna öfvertyga dig derom, at dina insigter i den allmänna 

naturläran äro alldeles för ofullständiga för at tagas til hjelp vid et 

försökt utredande af någon del i den speciella. Detta verks täta fel 

emot den allmänna naturlärans grunder böra öfvertyga dig derom at, 

innan du kan med framgång utföra det värf du förelaggt dig, du måste 

låta dina begrepp redas af de vetenskaper, hvilkas sattser skola tjena 

din forskning til ledare. 

Trots denna skarpa kritik förblev Agardh och Berzelius mycket goda 

vänner. 

 
2

 Att återge ett par exempel på denna kritik kan ge en god uppfattning av 

Berzelius sätt att granska litteraturen. I det angivna brevet till Agardh återger han 

först författarens ord: ”Mergel är en förening af lera och kalk” (del II, s. 27, rad 

7), där Berzelius genast anmärker att ”mergel är ju hufvudsakligt kolsyrad 

kalkjord, mer eller mindre blandad med lera, men ofta utan serdeles inblanning 

af den sednare”. Agardh fortsätter med att ”Orsten är en lera med 38 p.c. 

jernoxid” (del II, s. 28, rad 5), där Berzelius med sin enorma kunskap ger svar 

på tal med att ”hvarmed denna upgift kan vara hemtad, kan jag ej begripa. Orsten 

är et mineral, bituminös kolsyrad kalk. Du finner detta bekräftadt i Rinmans 

Bergwerkslexicon och i Svenska pharmacopéen, der den på latin heter lapis 

suillus. Felet är, om Du så vill, obetydligt, just derföre at det är så ytterst stort; 

men när professor Agardh begår det, är det irreparabelt i anseende til de idéer 

det väcker hos läsaren om författarens grundlighet”. Berzelius menar, att det 

måste vara klarhet och bestämdhet i de beskrivna begreppen. Sakliga argument 

utan personliga påhopp! 

 H. G. Söderbaum, Jac. Berzelius Brev, IV:10, Uppsala (1925), 70-92. 
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Kunskap om djurkroppens kemi är nödvändig för att 

förstå sjukliga förändringar 
 

Jacob Berzelius framförde sin strategi för forskningen över människo-

kroppens funktioner och förhållandet vid sjukdom i ett tal med titeln 

”Öfversigt af Djur-Kemiens framsteg och närvarande tillstånd” vid 

præsidii nedläggande i Vetenskapsakademien den 13 augusti 1810.
3

 Han 

påtalar hur de olika processerna inverkar på varandra och gör därmed 

jämförelser av olika substansers mängder i den friska kroppen i för-

hållande till den sjuka – han utvecklade den kliniska kemin och skapade 

förutsättningar för diagnos av sjukligt tillstånd. Att ha kännedom om en 

substans natur är en sak, men att förstå hur de bildas är en annan och 

svårare fråga. Häri framför han också den stora nyttan av att utföra försök 

på levande djur (in vivo), men är samtidigt splittrad i sina åsikter. 

 Jag är öfvertygad, att på detta sätt något borde kunna vinnas till 

närmare utredande af denna högst interessanta animaliskt-mekaniska 

process [studier av sammandragning av en frilagd muskel]; men har 

alltid blifvit tillbakahållen af en oöfvervinnerlig afsky att se ett fåradt 

djur lida under Experimentatorns hand, så oändligt mycket jag annars 

värderar deras möda, som på detta sätt framletat ganska viktiga 

physiologiska sanningar.
4

 

Han avslutar talet med följande ord: 

Hvad slutligen det sätt angår, på hvilket jag sökt afhandla djurkemien, 

så afviker det helt och hållet från mina föregångares, hvilka alla, 

betraktande den såsom en del af den allmänna kemiska vettenskapen, 

indelat djurkroppens producter i vissa klasser, och beskrifvit dem 

blott såsom föremål för den analytiserande kemien; hvarefter de slut-

ligen uti ett bihang tillagt några allmänna reflexioner öfver djurlifvets 

economi. Men detta sätt att handtera djurkemien är alldeles 

ändamålslöst, och ger de kemiska undersökningarnes resultat föga 

annat än tekniskt värde, hvilket likväl för den egentliga djurkemien är 

alldeles främmande. Jag har deremot sökt sammanbinda den kemiska 

 
3

 J. Jac. Berzelius, Öfversigt af Djur-Kemiens framsteg och närvarande tillstånd, 

Stockholm (1812), 84 sidor. Faksimil utgiven av Berzelius-Sällskapet, med 

inledning av J. Trofast, (2003). Liknande utsaga anförde Berzelius redan i för-

ordet till J. Jac. Berzelius, Föreläsningar i djurkemien, förra delen, 1806, för-

ordet.  
4

 Ibid, 62 



10 
 

och anatomiska undersökningen till ett gemensamt ändamål, för att 

på detta sätt gifva åt djurkemiens forskning ett bestämdt vettenskapligt 

syftemål och åt hans arbete en fysiologisk riktning. Då mina före-

gångare icke alltid utgått från samma synpunkt eller syftat åt samma 

håll, så har det händt att mycket af dem blifvit uraktlåtit, som utan 

svårighet kunde finnas, och derigenom har det lyckats mig att, vid de 

undersökningar jag haft tillfälle att anställa, uppdaga eller bevisa 

ganska många för fysiologien vigtiga obekanta eller mindre säkert kän-

da omständigheter, och jag förutser dervid med glädje, att då skick-

ligare män än jag framdeles skola sysselsätta sig med djurkemiska 

arbeten, efter en lika plan, skall vettenskapen få en utveckling, som vi 

nu hvarken anar eller kanske våga hoppas.
5

  

  

Berzelius arbetsprinciper väl värda att följa 

 
Industrins strukturomvandling till en alltmer kunskapsintensiv verksam-

het och den befarade framtida bristen på välutbildad arbetskraft ökar 

kraven på en flexibel och tvärvetenskaplig utbildning. Ett exempel är den 

forskningsintensiva farmaceutiska industrin. Den lever i en värld då öka-

de kostnader, prispress, förändrade politiska villkor, nya kundgrupper 

och ökad konkurrens har lett till att det har blivit svårare att få fram nya 

läkemedel. Det är helt nödvändigt att stoppa denna utveckling och inse 

att grunden för framgång ligger i en långsiktig och produktiv forskning.  

Fenomenet med snabb utveckling och frånvaron av nya rön är ingen ny 

företeelse. Redan Samuel Johnson skrev för mer än 200 år sedan att ”vår 

tid är galen efter nyheter, allting måste göras annorlunda; folk skall till 

och med hängas enligt nya metoder; inte ens galgbacken går fri från 

nyhetsraseriet”. Det var en tid då kyrkoherdarna skaffade sig astrono-

miska instrument och Herrarna i Vetenskapsakademien spred evange-

lium över landet, för att tala med idéhistoriker Sten Lindroths ord om 

denna kulturomvandling som skedde under slutet av 1700-talet.  

Forskningen är ett spel, där några kända effektivitetsmått inte går att 

använda. Här måste till idéer, kapital och tid. Ett fruktbart samarbete 

mellan individer skapas av entusiasten med god vilja, icke av byråkratiska 

rutmönster eller organisationer. Den snabba utvecklingen ställer höga 

krav inte bara på forskarens flexibilitet att kunna skifta och utveckla 

modeller och ämnesområden utan också på forskningsledningen i dess 

 
5

 Ibid, 83-4. 
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förmåga att leda och bygga visioner. Här krävs goda ledare som genom 

kunskap, öppenhet, lyssnande och närvaro kan skapa livliga diskus-

sioner, stimulans och arbetsglädje under bevarandet av organisationens 

krav på effektivitet och disciplin. Arbetsmängden är sällan problemet för 

en forskare. Negativa faktorer som stress och frustration skapas oftast 

genom frånvaron av riktlinjer och beslut, inkonsekvenser och dubbla 

budskap, onödig byråkrati, krångel och liknande händelser. 

Innovation, entreprenörskap, kreativitet, effektivitet – numera flitigt 

använda termer som fladdrar förbi, många gånger yttrade utan tanke på 

deras djupare innebörd eller vad de i praktiken innebär. Nya ord på 

gamla företeelser. Ett innovativt klimat kräver i) öppenhet (diskussioner, 

lyhördhet), ii) tillgänglighet (närvaro, minimalt med möten!), iii) kunskap 

och iv) tvärvetenskapligt tänkande. Nya utmaningar! 

Framtiden kommer att kräva nya synsätt och ny inriktning på forskningen 

i takt med att den allmänna kunskapen blir bättre. Det behövs veten-

skaplig kunskap tillsammans med ett analytiskt och innovativt sinnelag; 

data skall inte bara genereras utan det fordras en grundlig analys.  

Inom medicinen ökar förståelsen för sjukdomars etiologi. Detsamma 

gäller utvecklingen av nya behandlingsmetoder och flera förslag till nya 

typer av läkemedel ser dagens ljus. Kunskapen och medvetenheten om 

de kliniska förloppen i den levande organismen har ökat kraftigt på 

senare år, men denna erfarenhet måste dock på ett mycket effektivare 

sätt än idag inkorporeras i den tidiga fasen i utvecklingen av läkemedel. 

Behovet av ett tvärvetenskapligt synsätt och en väl upprättad arbetsplan 
blir uppenbara faktorer för en effektiv forskningsorganisation.  

Antalet nystartade läkemedelsbolag är stort i Sverige idag. De pågående 

projekten är mestadels i tidig utvecklingsfas. Det breda kunskapsunder-

laget som har byggts upp under lång tid i de stora bolagen har tyvärr gått 

förlorad. Resultatet blir att utfallet i den efterföljande kliniska prövnings-

fasen (fas II) blir negativt på grund av dåligt förankrade grunddata. 

Antalet nya läkemedel blir få! För att få fram nya läkemedel måste 

testning ske mot sjukdomens orsak, inte på parametrar som orsakats av 

sjukdomen.  

Komplexiciteten av de flesta sjukdomarna gör att det krävs en samtidig 

testning av flera substanser med olika verkningsmekanism (multi-target) 

som täcker hela sjukdomsbilden. Härefter sker utvecklingen av den 

individuellt anpassade medicinen – precisionsmedicinen. 
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Jacob Berzelius kunde med sina gedigna kunskaper i förening med god 

forskningsmetodik, livliga vetenskapliga diskussioner och ett tvärveten-

skapligt synsätt framgångsrikt vägleda vetenskapen till allt större land-

vinningar. Genom sin vetenskapliga granskning i årsberättelserna höjde 

han kraven för framförda hypoteser till gagn för vetenskapens strikthet 

med alltför vilda fantasier. Inom medicinen ville han sätta patienten i 

fokus (in vivo) och med sitt klargörande försöka ”sammanbinda den 

kemiska och anatomiska undersökningen till ett gemensamt ändamål, för 

att på detta sätt gifva åt djurkemiens forskning ett bestämdt vettenskapligt 

syftemål och åt hans arbete en fysiologisk inriktning”.
6

 Han såg kemins 

betydelse för fysiologin på ett för sin tid häpnadsväckande sätt, lika giltigt 

idag.   

Den [Kemin] är af alla Medicinens hjelpvettenskaper den hufvud-

sakligaste, och den skall, utom det allmänna ljus den sprider öfver 

hela Läkarekonsten, innan korrt bringa vissa af dess grenar till en 

fullkomlighet, som man kanske aldrig hade kunnat hoppas.
7

 

Så om vi med Berzelius ord arbetar ”efter en lika plan, skall vetenskapen 

få en utveckling, som vi hvarken ana eller kanske våga hoppas”.
8

 Kun-

skapen om den vetenskapliga bakgrunden ger en stabil grund för upp-

byggnad av ny kunskap. Berzelius analyserade vilka drivfjädrar som 

påverkar inhämtandet av djup och bred kunskap och hur undervisningen 

borde bedrivas. Han fastställde behovet av förevisningar under före-

läsningarna/lektionerna med täta förhör och examensprov för att säker-

ställa att förmedlad kunskap blivit inhämtad. Den allmänna bildningen 

behövde kompletteras med specialkunskaper. Denna grundsyn präglade 

hans insatser i arbetet med de nya skolorna för högre utbildning: Bergs-

skolan i Falun 1822, Teknologiska Institutet (Kungl. Tekniska Högsko-

lan) 1825 och Chalmerska Slöjdskolan (Chalmers Tekniska Högskola) 

1829. Berzelius kunde som professor under 25 år vid Karolinska institu-

tet skapa förutsättningar för institutets framtida vetenskapliga fram-

gångar. Hans insatser är ett bra exempel på kunskapsuppbyggnad och 

hur han lade grunden för en vetenskaplig tradition.                  

 
6

 J. Jac. Berzelius, Öfversigt af Djur-kemiens framsteg och närvarande tillstånd, 

Stockholm (1812), 83. 
7

 J. Jac. Berzelius, Föreläsningar i djurkemien, del 1, Stockholm (1806), förord. 
8

 J. Jac. Berzelius, Öfversigt af Djur-kemiens framsteg och närvarande tillstånd, 

Stockholm (1812), 83. 
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Berzelius engagemang inom fysiken, kemiska industrin (Gripsholms 

kemiska fabriker, studiebesöken i Paris m.m.) och bergshanteringen visar 

på hans synnerliga tvärvetenskapliga tänkande och kunnande. Han fick 

tillverka mycket av sin egen utrustning genom glasblåsning, svarvning m. 

m. och därigenom förstå och hantera andra problem än de rent kemiska. 

 

Slutord 
 
I sitt stora författarskap gav Berzelius en granskande och sammanfattande 

bild av vetenskapernas framsteg – en kommunikatör av rang – en impo-

nerande insats till nytta för framtiden.     

Berzelius följde under hela sin forskargärning den programförklaring 

som han framförde år 1808 om vetenskapernas allmänna studium och 

dess grundtanke: 

Sanningen, hvars njutning lemnar all annan efter sig på ett långt 

afstånd och likasom i en ohelig drägt. Ofta inser han {vetenskaps-

mannen] klart hwad värde den nyfunna sanningen har i använ-

dandet, men den förtroliga naturen öppnar för honom oupphör-

ligt nya hemligheter: han känner sitt förstånd, sin blick öfver det 

hela med hwarje stund skärpas, han känner sin själ med hwarje 

framskridande dag närma sig till idealet af det eviga högsta 

förståndet, och hvilken annan bedömning, hvilken annan njutning 

uppväger denna?
9

 

Carl Palmstedt diktade i samband med avskedsmiddagen för Berzelius 

tyska elever E. Mitscherlich och H. Rose den 26 oktober 1821:      

  Och Du! Som oss lärde all sanning och rätt 

  Kokkonstens ädlaste gömma 

  Emottag vårt handslag på Nordmanna sätt 

  Din wänskap ej någon kan glömma 

  Må gasen sig höja i fradgande skrud! 

  Kemien Dig hälsar, hon är ju Din brud 

Berzelius lefwe! Han lefwe!
10

   

 
9

 J. Berzelius, ”Om nödvändigheten för Jordbrukare och Economer att äga 

insigter i Chemien”, Economiska Annaler, V (1808), 48. 
10

 Samtliga fem verser är publicerade i J. Trofast Brevväxlingen mellan Jöns Jacob 

Berzelius och Carl Palmstedt, del I, Kungl. Vetenskapsakademien (1979), 189-

90. 
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Låt oss begrunda Berzelius framgångsrika arbetssätt och filosofi, anpassa 

det smidigt till dagens förutsättningar och vi skall gå en ljus framtid till 

mötes. 

      Jan Trofast 

 

 

 


